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برگزاری جشنواره 
نمایش عروسکی؛ 

بهار سال آینده 

با درخواست هادی 
حجازی فر، دبیر جشنواره 
و موافقت کاظم نظری، 
مدیرکل هنرهای نمایشی 
وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسامی، نوزدهمین 
جشنواره بین المللی نمایش 
عروسکی تهران-مبارک به 

بهار سال۱۴۰۲ موکول شد.
به گزارش همشهری، هادی 
حجازی فر با ذکر دلایل این 
تصمیم و با اشاره به اینکه 
جشنواره بین المللی نمایش 
عروسکی تهران-مبارک 
امانت باارزشی است، 
گفت: با توجه به جمیع 
جهات ازجمله صحبت با 
گروه ها، استادان و فعالان 
این عرصه و اعضای انجمن 
نمایشگران عروسکی باور 
دارم که برگزاری جشنواره 
هم اکنون و به دلایل فنی 
عدم تمرین های  همچون 
مستمر گروه ها، عدم امکان 
برخورداری درست 
شرکت کنندگان و مخاطبان 
از اجراهای داخلی و 
بین المللی، عدم امکان 
مشارکت بخش های 
خصوصی به واسطه همزمانی 
با جام جهانی و... از دست 

خواهد رفت.
حجازی فر با بیان اینکه 
یک برگزاری ناقص، آن 
هم در زمانی که هدف 
مجموعه اداره کل هنرهای 
نمایشی ارتقا و توسعه 
نمایش عروسکی است، 
ما را از بسیاری برکات این 
جشنواره محروم خواهد 
کرد، ابراز امیدواری کرد 
با تغییر زمان نوزدهمین 
جشنواره بین المللی نمایش 
عروسکی تهران-مبارک 
و برگزاری آن در بهار۱۴۰۲ 
شاهد یک جشنواره باشکوه 
بین المللی باشیم و فرصتی 
فراهم کنیم تا دانشجویان و 
دیگر مخاطبان و به خصوص 
عاقه مندان تمامی استان ها 
امکان مشاهده، یادگیری و 
هم افزایی از طریق گفت وگو 

و نقد را پیدا کنند. چرا موسیقی باید تعطیل باشد؟
مدیر انجمن موسیقی: همه اصناف روال عادی زندگی خود را دارند جز اهالی موسیقی

هر سال وقتی ماه محرم و صفر به پایان 
می رسید، حجم درخواست ها برای موسیقی

برگزاری کنسرت ها بالا بود، گروه های 
موسیقی پاپ بیشترین کنسرت ها را در تهران و دیگر 

شهرهای بزرگ برگزار می کردند. 
حالا نزدیک به 4ماه است که هیچ گروهی درخواستی برای 
برگزاری کنسرت ندارد. پیش تر عنوان شده بود دفتر موسیقی 
وزارت ارشاد مجوزی نمی دهد اما وقتی دفتر موسیقی 
آمادگی خود را برای صدور مجوز کنسرت ها اعلام کرد، 
مشخص شد که گروه ها برای گرفتن مجوز اقدام نمی کنند؛ 
وضعیتی که می تواند به خاطر شرایط هفته های اخیر امروز 
باشد و نگرانی به خاطر نبود تماشاگر. کنسرت گذاران با 
افزایش هزینه برگزاری کنسرت روبه رو هستند و نبود 
تماشاگر در سالن های بزرگ کنسرت می تواند بیشترین ضربه 
را به گروه های موسیقی بزند. اما دفتر موسیقی عنوان کرده 
که مایل است نهایت همکاری را با گروه های موسیقی داشته 
باشد. شاید وقتش است که دفتر موسیقی شروع به رایزنی 

برای حضور گروه های موسیقی در سالن ها کند.

تماشاخانه های تهران جسته و گریخته اجراهایی دارند اما 
این اجراها با استقبال مخاطب امروز همراه نیست؛ سالن هایی 
که با فروش میانگین بلیت 80هزار تومانی به حیاتش ادامه 
می دهد. اما گروه های موسیقی هم بیشترین ضرر اقتصادی 
را دارند؛ کنسرت هایی که منبع درآمد هنرمندان موسیقی 
است. گروه های موسیقی که در ایام کرونا با توجه به   شیوع 
کرونا، همچنان فعال بودند و جزیره کیش آن زمان بیشترین 
اجراهای موسیقی را داشت. اما کنسرت های حالا موسیقی 
تعطیل شده و این تعطیلی در 30سال گذشته بی سابقه 
بوده. در حوزه موسیقی تنها رویداد در 4ماه اخیر، برگزاری 
پانزدهمین جشنواره موسیقی نواحی بود؛ جشنواره ای که 
به شکل ناگهانی به جای کرمان در گرگان برگزار شد. حالا 
گروه های موسیقی  هیچ فعالیتی در این وضعیت اقتصادی   
ندارند و این عدم فعالیت به گفته مدیرانجمن موسیقی به خاطر 

رودربایستی است که در آن گرفتار شده اند.
امیرعباس ستایشگر، مدیر انجمن موسیقی در یک 
گفت وگوی تصویری با ایسنا  ، درباره وضعیت این روزهای 
موسیقی می گوید: »با توجه به وضعیت امروز جامعه، ذهنیتی 

وجود دارد که موسیقی را باید تعطیل کنیم؛ چراکه موسیقی 
باعث شادی و تفریح است به همین دلیل نباید برگزار شود. 
یک ذهنیت هم وجود دارد که گفته می شود باید موسیقی 
کار کنیم و در همین کنسرت های موسیقی حرف خودمان را 
بزنیم. اما این سؤال مطرح است که تعطیلی موسیقی در ایران 
به نفع کیست؟ نمی دانم این مسئله از کجا نشأت می گیرد که 
افراد کارهای روزمره خود را دارند، باشگاه می روند، رستوران 
می روند، سر کار می روند و شب می نشینند در فضای مجازی 
می گویند کنسرت برگزار نشود و کسی که کنسرت برگزار 
می کند، عنوان بی شرف را می گیرد. کسی به فکر معیشت 
اهالی موسیقی نیست و اگر موسیقی همچنان تعطیل باشد تا 

چه زمان می تواند به حیاتش ادامه دهد؟«
ستایشگر با بیان این مطلب که هیچ موزیسینی موافق تعطیلی 
موسیقی نیست، توضیح می دهد: »انگار در یک رودربایسی 
خشمگینانه گیر کرده ایم.  به نظرم این برگزاری کنسرت و 
فعالیت در حوزه موسیقی در وضعیت امروز در یک سیکل 
بی تعقل قرار گرفته که همه به هم نگاه می کنند. نباید گروه ها 
از سوی افرادی که خودشان در آن سوی مرزها نشسته اند، 

تحت فشار قرار بگیرند. هر کسی باید در برگزاری کنسرتش 
آزاد باشد. مثل تئاتر که برخی گروه ها تمایل به اجرا ندارند و 
برخی نمایش روی صحنه می برند.« وی از وضعیت معیشت 
اهالی موسیقی اظهار نگرانی می کند و می گوید: »افرادی در 
این حوزه بیکار هستند که شاید به چند میلیون تومان نیاز 
داشته باشند. تنها شغلی که دچار مسئله شده موسیقی است؛ 
چراکه همه فکر می کنند موسیقی زائده ای است که فعلا 

جامعه به آن نیاز ندارد. 
معتقدم راه مبارزه اینگونه نیست. جامعه موسیقی در 
رودربایستی به سمت نابودی پیش می رود و اگر این وضع 
تا نوروز ادامه داشته باشد، موسیقی به لحاظ اقتصادی 
زمین می خورد.« ستایشگر توضیح می دهد: »شاید گروه ها 
به خاطر فروش بلیت و اجاره سالن و حضور مخاطب تردید 
داشته باشند اما باید کمکشان کنیم، اجازه بدهیم گروه ها 
خودشان تصمیم بگیرند. همه اصناف روال عادی زندگی 

خود را دارند و تنها موسیقی است که تعطیل 
شده و افراد زیادی در وضعیت بد اقتصادی 

قرار گرفته اند.« 

اگر از علاقه مندان به مطالعه 
کتاب های سینمایی باشید، احتمالا کتاب

با نام ناشرانی که به صورت 
اختصاصی در این حوزه کار می کنند یا توجه ویژه ای به 
موضوع سینما در میان آثارشان دارند، آشنا هستید. 
ناشرانی همچون انتشارات بنیاد سینمایی فارابی یا نشر 
ساقی صرفا ناشر کتاب های سینمایی اند و در طول 
سال ها، افتان وخیزان، به انتشار کتاب هایی که جنبه های 
مختلف سینما را بررسی کرده اند اشتغال داشته و در 
میان خوانندگان شناخته  شده اند و به عنوان ناشران 
سینمایی شناخته می شوند. ناشران دیگری مثل نشر 
هرمس، نشر چشمه، نشر مرکز، نشر لگِا، نشر بان، 
انتشارات علمی فرهنگی، انتشارات ققنوس، انتشارات 
شورآفرین، انتشارات روزنه و...، در کنار سایر آثارشان در 
زمینه های مختلف دیگر، به انتشار کتاب های سینمایی 
هم توجه کرده و به قوام یافتن ادبیات سینمایی یاری 
رسانده اند. کتاب های سینمایی طبیعتا مخاطب خاص 
خود را دارند و مثل رمان یا کتب تاریخی و حتی کتب 
فلسفی کتابخوانان را به خود جلب نمی کنند. معمولا 
کسانی که به مطالعه کتاب های سینمایی می پردازند، 
ابتدا به سینما علاقه دارند و بعد برای تعمیق دانسته ها و 
اطلاعاتشان از هنر هفتم جذب مطالعه کتاب های 
سینمایی می شوند. در بازار کتاب، محبوب ترین 
کتاب های سینمایی، کتاب های آموزش فیلمنامه نویسی 
هستند. فیلمنامه نویسی از آن دست حرفه هایی در 
سینماست که از دور کاری بی دردسر و پردرآمد به نظر 
می رسد و خیلی ها فکر می کنند به راحتی از پسش 
برمی آیند. البته مسلم است که این تصور ریشه در 
واقعیت ندارد، وگرنه وضعیت فیلمنامه نویسی در 

سینمای ما این طوری نبود و فیلم ها این همه عیب و ایراد 
فیلمنامه ای نداشتند. به واسطه علاقه مندان بسیار به این 
حرفه، کتاب های آموزش فیلمنامه نویسی- حتی در 
سال هایی که انتشار کتاب های سینمایی رونق امروز را 
نداشت- از سایر رشته های سینمایی حال وروز بهتری 
داشت. بعد از فیلمنامه نویسی، آموزش زیر و بم 
کارگردانی ازجمله کتاب های محبوب و پرفروش در بازار 
کتاب های سینمایی است. کسانی هم که دوست دارند 
سینما را جدی تر از بخش های عملی و فنی آن مثل 
فیلمنامه نویسی یا کارگردانی یا حتی فیلمبرداری دنبال 
کنند، دنبال موضوعات نظری این رشته می روند تا 
بتوانند به سؤالاتی مثل »سینما چیست؟« یا »فیلم ها 
چطور کار می کنند؟« یا »روایت سینمایی چه 
ویژگی هایی دارد؟« جواب بدهند یا از توازی ها و 
تقاطع های میان سینما با سایر رشته های علوم انسانی 

سر دربیاورند.
انتشارات بنیاد سینمایی فارابی چه در زمینه متون 
سینمایی عملی و فنی و چه در زمینه متون نظری 
ناشری شناخته شده است. روز گذشته خبر رسید که 
این انتشارات تعدادی از کتاب های مهم خود را که بعضا 
برخی هایشان مدت ها نایاب بودند، تجدید چاپ کرده 
است. کتاب هایی مثل »نما به نما« )2جلد( آنقدر از 
زمان چاپ نخست شان در میان علاقه مندان به سینما 
جاافتاده اند که هر گاه برای مدتی نایاب و چاپ تمام 
می شوند، نسخه های غیرقانونی و افست شان در برخی 
فروشگاه ها پیدا می شود. این کتاب از آن کتاب هایی 
است که هر کسی که سودای کارگردان شدن دارد، باید 
حتما یک بار آن را بخواند. کتاب هایی مثل »روایت در 
فیلم داستانی« )2جلد( یا »چگونگی درک فیلم« هم در 

زمینه نظری از کتاب های مهم این ناشر هستند. قیمت 
کتاب که همیشه مسئله بوده و این روزها مسئله ای 
دوچندان شده است. مخاطب این کتاب ها دانشجویان 
و جوانان هستند که شاید تهیه این کتاب ها، با این 
قیمت ها، برای شان دشوار باشد. هرچند، قیمت کاغذ 
و سایر ملزومات چاپ روزبه روز بالاتر می رود و ناشر 
هم چاره ای جز افزایش قیمت کتاب ندارد. نکته دیگر 
این است که کتابی مثل »چگونگی درک فیلم« تجدید 
چاپ همان ویراست قدیمی1978 آن است، درحالی که 
نسخه انگلیسی این کتاب در سال2009 به ویراست 
چهارم رسیده و کاش حالا که به قیمت 250هزار تومان 
فروخته می شود، حداقل ویراست جدید آن به دست 
خواننده می رسید. به روزکردن کتابی که به چاپ چهارم 
رسیده، برای انتشارات بنیاد سینمایی فارابی که یکی 
از وظایفش حمایت از انتشار کتاب های سینمایی است، 
نباید کار سختی باشد. کتاب »نما به نما« که در میان 
کتاب های انگلیسی هم کتابی کلاسیک درباره آموزش 
کارگردانی به شمار می رود، در سال2019 نسخه ویژه 
25سالگی اش منتشر شد که یادداشتی از استیون دی 
کاتز به همین مناسبت داشت. بد نبود که ترجمه آن 
یادداشت هم به این چاپ جدید فارسی اضافه می شد. 
جدا از کتاب، سایر شیوه های آموزش مثل انتشار 
فیلم های آموزشی کارگردانان مشهور سینما همچون 
مارتین اسکورسیزی یا دیوید لینچ هم می تواند در 
برنامه این بنیاد قرار بگیرد. حالا که فارابی ناشر تخصصی 
سینماست، بد نیست با جدیت بیشتری در استفاده از 

کتاب های روز و شیوه های نو به بحث 
انتشار محتواهای آموزشی و نظری 

توجه کند.

قیمت های تازه ، ویراست های قدیمی
تجدید چاپ 9کتاب سینمایی بنیاد سینمایی فارابی

شهاب مهدوی
روزنامه نگار

استقبال گسترده از بلیت فروشی 
بازی ایران و آمریکا 

 فوتبال 
پای مردم را به 
سینما باز کرد 

»بلیت تمام شد.« جمله ای که مدت ها بود 
مصداقی در مورد گیشه سینماها نمی یافت، 
دیروز معنا پیدا کرد و دوباره تکرار شد. در 
کساد ترین ایام اکران، ناگهان گیشه شلوغ 
شد. فوتبال به یاری سینما آمد و سینماداران 
پس از مدت ها اقبال عمومی را تجربه کردند. 
درحالی که گفته می شد پخش مسابقات جام 
جهانی در سینماها منتفی شده، در دقیقه 
نود خبر رسید سینماها سه شنبه بازی ایران 

و آمریکا را پخش خواهند کرد.

فوتبال گیشه را داغ کرد 
طرح اکران مسابقات جام جهانی از مدت ها 
پیش توسط شورای صنفی نمایش تدوین 
شد؛ طرحی که سینماداران آن را به عنوان 
راه حلی برای رفع بحران گیشه مطرح کردند. 
سازمان سینمایی هم موافق نمایش فوتبال 
در سالن های سینما بود و به نظر می رسید 
با تامین نظر نیروی انتظامی، مشکلی برای 
اکران فوتبال وجود نداشته باشد. به خصوص 
اینکه پخش مسابقات فوتبال در پردیس های 
سینمایی مسبوق به سابقه بود و در چند دوره 
اخیر جام جهانی، بازی های تیم ملی و برخی 
مسابقات حساس در سالن های سینما پخش 
شده بود. در یکی از کساد ترین ادوار گیشه، 
سینماداران به استقبال جام جهانی رفتند 
و امیدوار بودند در روزهایی که تب فوتبال 
در جامعه بالا می رود، سینما هم بخشی از 

زیاندهی سال های اخیرش را جبران کند.
در نهایت اما پاییز پر حادثه 1401 همه 
طرح های خوش بینانه ای را  که در تابستان 
برای رونق سینماها تدوین شده بود، بر باد 
داد که مهم ترینش همین پخش مسابقات 
جام جهانی در پردیس های سینمایی بود. 
وقتی مسابقات شروع شد و خبری از نمایش 
بازی ها در پردیس ها نشد، به نظر می رسید 
با وجود موافقت وزارت ارشاد، دیگر نهادها 
بنا به ملاحظات امنیتی با اجراي این طرح 
مخالفت کرده اند. تا اینکه دوشنبه شب معاون 
ارزشیابی و نظارت سازمان سینمایی از 
موافقت رئیس این سازمان با پخش بازی 

ایران و آمریکا خبر داد. 
موافقت محمد خزاعی، رئیس سازمان 
سینمایی قاعدتا بعد از هماهنگی با نهادهای 
ذیربط انتظامی، امنیتی صورت گرفته بود، 
باعث شد پس از مدت ها گیشه سینماها 
داغ شود و فوتبال به عنوان عاملی برای 
همبستگی ملی این بار با حضور گسترده 
مردم در پردیس های سینمایی نقش خود 

را ایفا کند.
محمدرضا صابری، سخنگوی انجمن 
سینماداران اقبال عمومی از پخش مسابقه 
ایران و آمریکا را فوق العاده توصیف کرد . او 
درخصوص استقبال کم نظیر تماشاگران 
و علاقه مندان از بازی تأکید کرد، استقبال 
خوبی شده و از شب دوشنبه که این امکان 
برای سینماها فراهم شده و بلیت فروشی 
را آغاز کرده اند در برخی از سینماها تمام 
بلیت ها در چند ساعت به فروش رسیده 
است. مسابقه ای که در وقت اضافه به 
پردیس ها رسید و بلیت های 45هزار تومانی 
که گفته می شد بهای زیادی برای تماشای 
فیلم های روی پرده است، در تعدادی از 

پردیس ها خیلی زود تمام شد.

اکران رایگان فوتبال در فرهنگسراها 
بازی دیشب ایران و آمریکا در 
فرهنگسراهای مناطق 22 گانه پایتخت 
به صورت رایگان برای فوتبال دوستان 

نمایش داده شد.
سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران،  
که این روزها جشنواره »ایران پیروز« را با 
برنامه های متنوعی متناسب با ایام جام 
جهانی برگزار می کند. بازی ایران و آمریکا 
نیز در قالب یکی از بخش های جشنواره 
 »ایران پیروز« به صورت رایگان به

نمایش در آمد.

 »علی مسیو«
در راه »حقیقت«

مسعود میر، مستندساز و 
روزنامه نگار که با مستند 
»علی مسیو« متقاضی حضور 
در شانزدهمین جشنواره 
بین المللی فیلم مستند ایران 
»سینماحقیقت« شده است، 
درباره نحوه ساخت این فیلم 
به صورت مختصر گفت: باید 
بگویم کلیت فیلم یک دغدغه 
شخصی بود. درواقع آشنا 
شدن من با »علی مسیو« 
خیلی اتفاقی رخ داد و بعد از 
آن به یک دغدغه شخصی 
تبدیل شد؛ به این صورت که 
چرا هیچ چیزی درباره این 
شخصیت نمی دانم و سپس 
با تحقیق و پژوهش هایی 
که انجام دادم به این نتیجه 
رسیدم که بسیاری از افراد 
که حتی با تاریخ مشروطه 
و انقاب مشروطه غریبه 
نیستند نیز اطاعات چندانی 
درباره علی مسیو ندارند و 
کار از همین جا شروع شد و 
درنهایت با مساعدت مرکز 
مستند،  سینمای  گسترش 
تجربی و پویانمایی که با این 
طرح موافقت کرد، قصه ساخت 
»علی مسیو« رسما آغاز شد. 
این مستندساز درباره عملکرد 
»سینماحقیقت«  جشنواره 
که در آستانه برگزاری 
است هم گفت: در ابتدا باید 
بپذیریم »سینماحقیقت« 
و جشنواره ای که مربوط به 
سینمای مستند است قاعدتا 
جنس مخاطبش خاص تر است 
و این مربوط به ایران نیست، 
بلکه در دنیا هم اینچنین است؛ 
شما خیلی راحت می توانید 
میزان عاقه مندان برای پیدا 
کردن بلیت در جشنواره 
فیلم برلین را با ایدفای هلند 
مقایسه کنید. منظورم این 
است به نوعی جشنواره 
مستند تابلویی بالا می آورد 
و می گوید من برای عموم 
نیستم و ما باید با این موضوع 
کنار بیاییم. نکته دوم اینکه 
»سینماحقیقت«  جشنواره 
به نظر من با وجود فراز و 
فرودهایی که داشته، عمود 
خیمه خود را جای درستی بنا 

کرده است.

از» نما به نما« تا »چگونگی درک فیلم«
کتاب های تجدید چاپ شده انتشارات بنیاد سینمایی فارابی به شرح 

زیر است:
»نما به نما: کارگردانی فیلم از تصور ذهنی تا تصویر سینمایی«،  ۱  
نوشته: استیون دی کاتز، برگردان: محمد گذرآبادی، نوبت 

چاپ: دهم، ۱8۰هزار تومان
»نما به نما: جلد دوم: نمای متحرک«، نوشته: استیون دی کاتز،  برگردان: محمد گذرآبادی، نوبت چاپ: هفتم،  ۱5۰هزار تومان۲
»اصول اساسی کارگردانی سینما )پیش از فیلمبرداری فیلم  خود را ببینید(«، نوشته: نیکاس تی پروفرس، برگردان: شاپور 3

عظیمی، نوبت چاپ: دوم، ۲5۰هزار تومان
»چگونه مشکات فیلمنامه مان را حل کنیم؟«، نوشته: سیدفیلد،  برگردان: حمیدرضا گرشاسبی، نوبت چاپ: دوم، ۱5۰هزار تومان۴
»روایت در فیلم داستانی )جلد اول(«، نوشته: دیوید بردول،  برگردان: سیدعاءالدین طباطبایی، نوبت چاپ: چهارم، 5

۱۰۰هزار تومان
»روایت در فیلم داستانی )جلد دوم(«، نوشته: دیوید بردول،  برگردان: سیدعاءالدین طباطبایی، نوبت چاپ: چهارم، 6

۱۲۰هزار تومان
»فرهنگ فیلمنامه، واژگان و اصطاحات تخصصی برای  فیلمنامه نویسان«، نوشته: محمد گذرآبادی، نوبت چاپ: دوم، 7

 ۱6۰هزار تومان
»فیلمنامه نویسی پیشرفته«، نوشته: لیندا سیگر، برگردان:  محمد گذرآبادی، نوبت چاپ: سوم، ۱۲۰هزار تومان8
»چگونگی درک فیلم«، نوشته: جیمز موناکو، برگردان:  حمیدرضا احمدی لاری، نوبت چاپ: چهارم، ۲5۰هزار تومان9
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 دفاع مقدس
به روایت یک پرستار

خاطرات »سهیلا فرجام فر« از مداوای مجروحان جنگی در 
کتاب »کفش های سرگردان« روایت شده است

 شبکه  ارتباطات انسانی
در جامعه آرمانی قرآنی

 طرحی از الگوی جامعه قرآنی 
از منظر آیت الله محمدمهدی آصفی

 ارادت سلطان غزل
به شاعر شیدایی

 کتاب »این ترُک پارسی گوی« که اخیرا تصحیح
و تجدید چاپ شده، نگاه حسین منزوی به شعر شهریار است


